
 

 

2015 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 195 
 

1 DE OCTUBRE DE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

3 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

Código Civil y Comercial : Comentado, anotado y concordado. Modelos de redacción su-

geridos / coord. Eduardo Gabriel Clusellas. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea ; FEN, 2015. – 

v. – ISBN 978-987-706-050-8 (obra completa). – Contiene: T. 3. Artículos 638 a 1091 – T. 4. 

Artículos 1092 a 1318 – T. 5. Artículos 1319 a 1668 

 

Resolución general 7/2015 / Argentina. Inspección General de Justicia. – 1ª ed. – Buenos 

Aires : La Ley, 2015. – xii, 479 p. 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 6, septiembre de 2015 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. 

– ISSN 0034-6985 

Año 75, N° 21, agosto de 2015 

Año 75, N° 22, 25 de agosto de 2015 

Año 75, N° 23, 7 de septiembre de 2015 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

Año 105, diarios del 13 de agosto al 17 de septiembre de 2015 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

4

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 6, septiembre de 2015 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia P. 

Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 2015-IV, agosto de 2015 

 

Derechos humanos / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Ai-

res : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación 

e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2314-1603 

Año 4, N° 9, marzo de 2015 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2015 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2015 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 1 al 14 de septiembre de 2015 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 1 al 30 de septiembre de 2015 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

T. 2014-IV 

Repertorio general 2014 

T. 2015-III, fascículo N° 7, 12 de agosto de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 8, 19 de agosto de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 9, 26 de agosto de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

5 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2015-B 

T. 2015-E, año 79, diarios del 1 al 30 de septiembre de 2015 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 22, N° 7, agosto de 2015 

Edición online, N° 8, septiembre de 2015 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 8, septiembre de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 32, N° 8, septiembre de 2015 

Edición online, N° 8, septiembre de 2015 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 8, septiembre de 2015 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 8, septiembre de 2015 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

T. 2014-D 

T. 2015-A 

T. 2015-C, fascículo N° 4, agosto de 2015 

T. 2015-C, fascículo N° 5, agosto de 2015 

T. 2015-C, fascículo N° 6, agosto de 2015 

T. 2015-C, fascículo N° 7, septiembre de 2015 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 8, septiembre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

6 

Periódico económico tributario / dir. Adolfo Atchabahian. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0327-6120 

Año 22, N° 569, 31 de agosto de 2015 

Año 22, N° 570, 17 de septiembre de 2015 

 

Revista notarial / Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – La Plata : Co-

legio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

N° 977, mayo-ago. de 2014 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

LEY 14.720 

(Sanción:22/04/2015 ; Promulgación: 10/06/2015 ; Publ. en B.O.: 18/08/2015 supl.) 

Estatuto para el personal de la administración pública. Modificación del artículo 38 Ley 

10.430. Incorporación a la misma del artículo 59 bis. -- EN: Boletín oficial de la provincia de 

Buenos Aires, año 106, N° 27.600 suplemento, 18 de agosto de 2015, p. 2 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

El dominio público en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. Su vinculación con 

los derechos de incidencia colectiva / José María Mariucci, Natalia Mariel Peluso. -- EN: 

Administrativo. Suplemento La Ley, N° 6, septiembre de 2015, p. 3. Cita Online: 

AR/DOC/2878/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

7 

DERECHO CIVIL  

Inscripción en el Registro Público de Contratos de Fideicomiso: su inconstitucionalidad / 

Máximo Bomchil. -- EN: La Ley, t. 2015-E, año 79, N° 179, 23 de septiembre de 2015, p. 1. 

Cita Online: AR/DOC/3142/2015 

 

¿Qué dice el artículo 291 del Código Civil y Comercial? / José Carlos Carminio Castagno. 

-- EN: La Ley, t. 2015-E, año 79, N° 176, 18 de septiembre de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/3183/2015 

 

La cesión de derechos hereditarios y la escritura pública / Julio Chiappini. -- EN: El Dere-

cho, t. 264, N° 13.808, 9 de septiembre de 2015 

 

Reflexiones acerca de la prohibición del art. 2133 del Cód. Civil y Comercial referida al 

usufructo judicial / H. Domingo C. Cura Grassi -- EN: El Derecho, t. 264, N° 13.816, 21 de 

septiembre de 2015  

 

Interpretación de las normas en el nuevo Código / Carlos Alberto Etala. -- EN: La Ley, t. 

2015-E, año 79, N° 166, 4 de septiembre de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2757/2015 

 

Situación actual de los "clubes de campo" bajo la forma de sociedades anónimas. Reglas 

de aplicación inmediata / Eduardo M. Favier Dubois. -- EN: La Ley, t. 2015-E, año 79, N° 

164, 2 de septiembre de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2966/2015 

 

Aspectos de las sucesiones en el nuevo Código / Francisco A. M. Ferrer. -- EN: La Ley, t. 

2015-E, año 79, N° 179, 23 de septiembre de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2778/2015 

 

La capacidad restringida y la incapacidad en el Código Civil y Comercial de la Nación / Al-

fonso Gutiérrez Zaldívar. -- EN: El Derecho, t. 264, N° 13.823, 30 de septiembre de 2015 

 

Régimen iusprivatista internacional de la capacidad jurídica de las personas. Impacto del 

derecho internacional privado argentino en el ordenamiento legal instituido por el Código Ci-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

8

vil y Comercial de la Nación / Alfredo López Bravo -- EN: El Derecho, t. 264, N° 13.806, 7 de 

septiembre de 2015 

 

La caducidad de derechos, acciones y actos en el Código Civil y Comercial / Marcelo J. 

López Mesa. -- EN: La Ley, t. 2015-E, año 79, N° 183, 29 de septiembre de 2015, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/3350/2015 

 

En defensa de los códigos : El viejo y el nuevo / Julio César Rivera. -- EN: La Ley, t. 

2015-E, año 79, N° 182, 25 de septiembre de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3337/2015 

 

La ley vigente al tiempo de la muerte no rige toda la sucesión / Agustín Sojo. -- EN: El 

Derecho, t. 264, N° 13.803, 2 de septiembre de 2015 

 

Aplicación de la ley en el tiempo según el nuevo Código / José N. Taraborrelli. -- EN: La 

Ley, t. 2015-E, año 79, N° 165, 3 de septiembre de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2888/2015 

 

Presente y futuro de la colación / Carlos H. Vidal Taquini. -- EN: La Ley, t. 2015-E, año 

79, N° 170, 10 de septiembre de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2306/2015 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

Las reglas de derecho internacional privado en materia de derechos reales en el nuevo 

Código Civil y Comercial de la Nación / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, 

t. 2015-III, fascículo N° 9, 26 de agosto de 2015, p. 10. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/188/2015 

 

DERECHO NOTARIAL 

Los instrumentos públicos y su redargución de falsedad / Rosa Angélica Ávila Paz de Ro-

bledo. -- EN: Revista notarial, año 120, N° 977, mayo-ago. de 2014, p. 593 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

9

El documento notarial y su circulación : Traslados. Primeras copias, segundas o ulterio-

res. Derecho de retención. Testimonios. Certificados / Rubén Augusto Lamber. -- EN: Revis-

ta notarial, año 120, N° 977, mayo-ago. de 2014, p. 501 

 

DERECHO PROCESAL 

La inhibición general de bienes y las medidas precautorias : Nomen iuris correcto : Inhibi-

ción de bienes registrables. Reseña jurisprudencial y procesal / Néstor O. Pérez Lozano. -- 

EN: Revista notarial, año 120, N° 977, mayo-ago. de 2014, p. 405 

 

Las medidas cautelares y el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Claudia E. Za-

lazar. -- EN: La Ley Córdoba, año 32, N° 8, septiembre de 2015, p. 827. Cita Online: 

AR/DOC/2979/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DAÑO MORAL 

Constitución de usufructo sin asentimiento conyugal: improcedencia. Excepciones proce-

sales Prescripción: nulidad de negocio jurídico; plazo; toma de conocimiento del negocio; in-

terpretación restrictiva. Recurso de apelación. Adhesión implícita: jurisdicción del tribunal de 

alzada; reiteración de cuestiones; innecesariedad; falta de contestación de los agravios; 

abandono de las defensas; improcedencia. Profesiones Liberales. Escribano: funciones; ca-

racterización de la actividad; responsabilidad; culpa; invalidez del negocio jurídico. Sociedad 

Conyugal. Constitución de usufructo: ausencia de asentimiento conyugal; ineficacia; carácter 

del bien; escritura pública; validez probatoria; declaraciones de las partes; irrelevancia; or-

den público. Legitimación. Cónyuge: negocio jurídico cuestionado; falta de participación en 

él. Proceso judicial. Principio de congruencia. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial 

de Mercedes, sala II, 6 de mayo de 2014. D., A.Á.E. c. C., S.O. y otros s/nulidad de escritura 

pública). -- EN: El Derecho, N° 13.803, 2 de septiembre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

10 

El art. 1277 del cód. civil. Omisión del consentimiento de la cónyuge. Nuli-

dad de la constitución del usufructo. Responsabilidad del escribano / Oscar M. 

García Arnó. -- EN: El Derecho, N° 13.803, 2 de septiembre de 2015 

 

HIPOTECA 

Reanotación de una hipoteca. Copia certificada de la escritura. Manda judicial (Cámara 

de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 5a Nominación de Córdoba, 5 de mayo de 2015. 

Citibank N.A. c. Márquez Altamirano, Pelagio Binicio). -- EN: La Ley Córdoba, año 32, N° 8, 

septiembre de 2015, p. 852. Cita Online: AR/JUR/26941/2015 

 

La necesidad del testimonio inscripto y en ejecución judicial a los fines de 

la re-anotación hipotecaria. La mecánica instrumental, el principio de identi-

dad instrumental y la confusión entre "rogación judicial" y "orden judicial" / 

Gabriel Aníbal Fuster. -- EN: La Ley Córdoba, año 32, N° 8, septiembre de 

2015, p. 852. Cita Online: AR/DOC/2980/2015 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Liquidación. Régimen de indivisión postcomunitaria. (Cámara de Familia de Mendoza, 19 

de septiembre de 2014. G.A., A.L. c. G., D.A.) -- EN: Revista de derecho de familia, N° 

2015-IV, agosto de 2015, p. 113 

 

Bien de familia y protección de la vivienda familia : Comentarios para pen-

sar en épocas de transición normativa / Daniela Zaikoski Biscay. -- EN: Revis-

ta de derecho de familia, N° 2015-IV, agosto de 2015, p. 126 

 

Liquidación de sociedad conyugal. Concurso de los cónyuges y de la sociedad de hecho 

formada por ellos. Relación entre ambos procesos. Rendición de cuentas. (Cámara de Ape-

laciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 14 de julio de 2015. C. S. B. c. A. R. A. s/ li-

quidación de sociedad conyugal). -- EN: La Ley, t. 2015-E, año 79, N° 182, 25 de septiembre 

de 2015, p. 5. Cita Online: AR/JUR/24409/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

11 

La sociedad conyugal y el concurso preventivo de acreedores / Eduardo A. 

Sambrizzi. -- EN: La Ley, t. 2015-E, año 79, N° 182, 25 de septiembre de 

2015, p. 5. Cita Online: AR/DOC/3282/2015 

 

SUCESIONES 

Sucesión intestada. Órdenes sucesorios. Supuestos de exclusión del cónyuge. Separa-

ción de hecho. Exclusión. Rechazo. Mantenimiento de dos familias paralelas. Ruptura no de-

finitiva del matrimonio. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, sala B, 15 de diciembre de 2014. 

S., A.D. c. V., S.T.). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2015-IV, agosto de 2015, p. 11. 

 

Cónyuge separado de hecho y la vocación hereditaria : Una solución vol-

viendo al pasado / Viviana K. Kalafattich. -- EN: Revista de derecho de fami-

lia, N° 2015-IV, agosto de 2015, p. 16 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Ley 14.394: regulación; derogación por el Código Civil y Comercial; efectos legales; re-

quisito de la no desafectación; permanencia del beneficiario en el inmueble; embargo pre-

ventivo; levantamiento. Constitución Nacional. Derechos y garantías: derecho a la vivienda; 

régimen de protección. Código Civil y Comercial. Aplicación temporal: entrada en vigencia; 

art. 7º; efectos. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Salta, sala III, 18 de 

agosto de 2015. P., R. R. c. A., G. D.; A., M. A. s/piezas pertenecientes). -- EN: El Derecho, 

N° 13.816, 21 de septiembre de 2015. 

 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL 

Aplicación temporal; entrada en vigencia; artículo 7°; efectos. Constitución Nacional: De-

rechos y garantías; derecho a la vivienda; régimen de protección. Bien de Familia: Ley 

14.394; regulación; derogación por en Código Civil y Comercial; efectos legales; requisito de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

12 

la no desafectación; permanencia del beneficiario en el inmueble; embargo preventivo; le-

vantamiento. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Salta, sala III, 18 de agosto 

18 de 2015. P., R.R. c. A., G.D.; A., M.A. s/piezas pertenecientes). -- EN: El Derecho. News-

letter, 11 de septiembre de 2015 

 

Aplicación temporal: hecho dañoso acaecido antes del advenimiento del nuevo Código; 

efectos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 6 de agosto de 2015. D., A.N. 

y otros c. Clínica Modelo Los Cedros S.A. y otros s/daños y perjuicios). -- EN: El Derecho, 

N° 13.806, 7 de septiembre de 2015 

 

COMPRAVENTA 

Juicio de escrituración. Prueba. Insuficiencia de un poder especial irrevocable para exigir 

la escrituración (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 14 de abril de 2015. S. 

de P., M.A. y otros c. Pablito S.R.L. s/escrituración). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-

III, fascículo N° 9, 26 de agosto de 2015, p. 66. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/JUR/8022/2015 

 

CONCUBINATO 

Supuestos particulares. Bien de familia. Afectación de inmueble como bien de familia a 

favor de concubinos. Código Civil y Comercial de la Nación. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, sala L, 10 de abril de 2015. F., A.G. c. Registro de la Propiedad Inmueble 

388/14 fecha 8/9/14 s/ recurso directo de cámara). . -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 2 de 

septiembre de 2015. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/7607/2015 

 

HIPOTECA 

Rechazo de la consignación de una suma de pesos para saldar una deuda en dólares. 

Ejecución en moneda extranjera. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 25 de 

agosto de 2015. F., M. R. c. A., C. A. y otros s/ consignación). -- EN: La Ley, t. 2015-E, año 

79, N° 172, 14 de septiembre de 2015, p. 8. Cita Online: AR/JUR/28259/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

13 

PRESCRIPCIÓN 

Inmueble rural. Posesión. Prueba de la posesión. Actos posesorios sobre una fracción del 

terreno. Usucapión sobre la totalidad del inmueble. Improcedencia (Cámara de Apelaciones 

en lo Civil y Comercial de 2a Nominación de Santiago del Estero, 8 de abril de 2015. Tevez, 

Leandro Liva y otro c. Juárez, Gregorio y otra s/ prescripción adquisitiva veinteañal). -- EN: 

La Ley Noroeste, año 19, N° 8, septiembre de 2015, p. 908. Cita Online: 

AR/JUR/20669/2015 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Posesión exclusiva. Adjudicación de la vivienda en favor del concubino prefallecido. 

Carácter de la ocupación. Inmutabilidad de la causa. Rechazo de la acción (Cámara de Ape-

laciones en lo Civil y Comercial de Gualeguaychú, sala I, 14 de mayo de 2015. González, 

Carmen Magdalena c. Municipalidad de Gualeguay s/ Ordinario). -- EN: La Ley Litoral, año 

19, N° 8, septiembre de 2015, p. 908. Cita Online: AR/JUR/20884/2015 

 

PROCESO COMPLEJO 

Tercerías. Tercería de mejor derecho. Generalidades. Rechazo por ausencia de prueba 

de pago del 25% del precio. Adquirente por boleto de compraventa. (Suprema Corte de Jus-

ticia de Mendoza, sala 1ª, 2 de marzo de 2015. Pilato, Roberto César c. Pedro, Navarro 

s/ejec. sent. p/tercería p/recurso ext. de inconstitucionalidad). -- EN: Jurisprudencia argenti-

na, t. 2015-III, fascículo N° 9, 26 de agosto de 2015, p. 103. Cita online: ABELEDO PERROT 

Nº: AP/JUR/3689/2015 

 

QUIEBRAS 

Pretensión de acreedor tendiente a que se declare inoponible, respecto de la quiebra, la 

afectación como bien de familia del inmueble de propiedad del fallido y su cónyuge. Acree-

dor peticionante que deviene de fecha anterior a la afectación definitiva. Nuevo Código Civil 

y Comercial. Inoponibilidad del bien de familia a su respecto. Admisibilidad. Inoponibilidad 

que no alcanza a los acreedores sin derecho a requerir la ejecución de la vivienda por no ser 

titulares de obligaciones de causa anterior. Venta del inmueble que solo beneficiará a los 

acreedores cuyos créditos sean de causa anterior a la inscripción del bien de familia. Even-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

14

tual remanente de aquella, o de los importes que lo sustituyen en concepto de indemniza-

ción o precio, aunque sea obtenido en subasta judicial, que deberá ser entregado al deudor. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala B, 12 de junio de 2015. Peloso Ale-

jandro Héctor s/ quiebra). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.315, 

9 de septiembre de 2015, Cita online: AA9195 

 

Oponibilidad de la hipoteca cuya cesión no fue inscripta. Verificación del crédito hipoteca-

rio con carácter privilegiado. (Corte Suprema de Justicia de la Provincia de Tucumán, sala 

civil y penal, 1 de abril de 2015. Hispania S.A. s/ Concurso preventivo. Incidente de revisión 

promovido por Standard Bank Argentina S.A.). -- EN: La Ley, t. 2015-E, año 79, N° 184, 30 

de septiembre de 2015, p. 12. Cita Online: AR/JUR/1920/2015 

 

Realización de los bienes. Subasta pública de un inmueble hipotecado. Postor remiso. 

Compensación del crédito hipotecario del comprador (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil 

y Comercial de Paraná, sala III, 24 de junio de 2015. Henderson, Tomas Sebastián s/ quie-

bra). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 8, septiembre de 2015, p. 912. Cita Online: 

AR/JUR/24382/2015 

 

SUBASTA PÚBLICA 

El embargo del bien no se transmite al comprador. Nuevo Código Civil y Comercial. Venta 

forzosa (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Resistencia, sala I, 11 de mayo 

de 2015. Banco del Chaco S.E.M. c. Mendoza, José Agustín s/ ejecución de planilla). -- EN: 

La Ley Litoral, año 19, N° 8, septiembre de 2015, p. 879. Cita Online: AR/JUR/21626/2015 

 

SUCESIÓN 

Adjudicación de un inmueble en una sucesión al cesionario. Procedencia de la nulidad. 

Bien declarado prescripto a favor de un tercero. Fuero de atracción. Disidencia (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV, 9 de junio de 2015. P., J.M. s/ su-

cesión ab-intestato). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 8, septiembre de 2015, p. 901. Cita 

Online: AR/JUR/24319/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

15 

Apertura; juez competente; último domicilio del causante; lugar de situación de los bienes 

inmuebles en el país. Código Civil y Comercial: Aplicación temporal; entrada en vigencia; 

momento de la muerte del causante. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Azul, sala I, 18 de agosto de 2015. G., J.C. s/sucesión ab-intestato). -- EN: El Derecho. 

Newsletter, 2 de septiembre de 2015 

 

USUCAPIÓN 

Titular registral; personas con derechos sobre el inmueble. Hipoteca: Derechos del 

acreedor hipotecario; ius persecuendi; regulación de la hipoteca en el nuevo Código Civil y 

Comercial. Requisitos de procedencia. Prueba; accesión de posesiones; valoración. Escritu-

ra pública; dichos de la partes; inicio de la posesión. Actos posesorios. Determinación de la 

fecha de adquisición del derecho. Código Civil y Comercial: Exigencia de la nueva legisla-

ción vigente. Recurso de Nulidad: Improcedencia. Recurso de Apelación: Proceso de usu-

capión; impugnación aislada de cada prueba. (Cámara de Apelaciones de Santo Tomé, Co-

rrientes, 7 de agosto de 2015. R.W.G. y otros c. P.J P. y/o Q.R.P. s/p. a.). -- EN: El Derecho. 

Newsletter, 7 de septiembre de 2015 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

17 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Qué dice el artículo 291 del Código Civil y 

Comercial?, 7 
Anales de legislación argentina, 3 
Aplicación de la ley en el tiempo según el nuevo 

Código, 8 
Argentina. Inspección General de Justicia, 3 
Aspectos de las sucesiones en el nuevo Código, 

7 
Ávila Paz de Robledo, Rosa Angélica, 8 
Banco del Chaco S.E.M. c. Mendoza, José 

Agustín s/ ejecución de planilla, 14 
BIEN DE FAMILIA, 11 
Bien de familia y protección de la vivienda 

familia : Comentarios para pensar en épocas 
de transición normativa, 10 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Bomchil, Máximo, 7 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
C. S. B. c. A. R. A. s/ liquidación de sociedad 

conyugal, 10 
Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Paraná, 14 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Mercedes, 9 
Cámara de Apelaciones de Santo Tomé, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 11 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de 2a Nominación de Santiago del Estero, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de 5a Nominación de Córdoba, 10 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Azul, 10, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Corrientes, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Gualeguaychú, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Resistencia, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Salta, 11, 12 
Cámara de Familia de Mendoza, 10 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 14 
Carminio Castagno, José Carlos, 7 
Chiappini, Julio, 7 
Citibank N.A. c. Márquez Altamirano, Pelagio 

Binicio, 10 
Clusellas, Eduardo Gabriel, 3 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL, 11 

Código Civil y Comercial : Comentado, anotado 
y concordado. Modelos de redacción 
sugeridos, 3 

Colegio de Escribanos de la Provincia de 
Buenos Aires, 6 

COMPRAVENTA, 12 
CONCUBINATO, 12 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3, 4 
Cónyuge separado de hecho y la vocación 

hereditaria : Una solución volviendo al 
pasado, 11 

Corte Suprema de Justicia de la Provincia de 
Tucumán, 14 

Cura Grassi, H. Domingo C., 7 
D., A.Á.E. c. C., S.O. y otros s/nulidad de 

escritura pública, 9 
D., A.N. y otros c. Clínica Modelo Los Cedros 

S.A. y otros s/daños y perjuicios, 12 
DAÑO MORAL, 9 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 6 
DERECHO CIVIL, 7 
Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 4 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 8 
DERECHO NOTARIAL, 8 
DERECHO PROCESAL, 9 
Derechos humanos, 4 
Diario judicial, 4 
DOCTRINA, 6 
El art. 1277 del cód. civil. Omisión del 

consentimiento de la cónyuge. Nulidad de la 
constitución del usufructo. Responsabilidad 
del escribano, 10 

El Derecho digital, 4 
El documento notarial y su circulación : 

Traslados. Primeras copias, segundas o 
ulteriores. Derecho de retención. Testimonios. 
Certificados, 9 

El dominio público en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación. Su vinculación con 
los derechos de incidencia colectiva, 6 

ElDial.Com Express, 4 
En defensa de los códigos : El viejo y el nuevo, 

8 
Estatuto para el personal de la administración 

pública. Modificación del artículo 38 Ley 
10.430. Incorporación a la misma del artículo 
59 bis, 6 

Etala, Carlos Alberto, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

18 

F., A.G. c. Registro de la Propiedad Inmueble 
388/14 fecha 8/9/14 s/ recurso directo de 
cámara, 12 

F., M. R. c. A., C. A. y otros s/ consignación, 12 
Favier Dubois, Eduardo M., 7 
Ferrer, Francisco A. M., 7 
Fuster, Gabriel Aníbal, 10 
G., J.C. s/sucesión ab-intestato, 15 
G.A., A.L. c. G., D.A., 10 
García Arnó, Oscar M., 10 
González, Carmen Magdalena c. Municipalidad 

de Gualeguay s/ Ordinario, 13 
Gutiérrez Zaldívar, Alfonso, 7 
Henderson, Tomas Sebastián s/ quiebra, 14 
HIPOTECA, 10, 12 
Hispania S.A. s/ Concurso preventivo. Incidente 

de revisión promovido por Standard Bank 
Argentina S.A., 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21 
Infojus novedades jurídicas, 4 
Inscripción en el Registro Público de Contratos 

de Fideicomiso: su inconstitucionalidad, 7 
Interpretación de las normas en el nuevo 

Código, 7 
JURISPRUDENCIA, 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
Jurisprudencia argentina, 4 
Kalafattich, Viviana K., 11 
La caducidad de derechos, acciones y actos en 

el Código Civil y Comercial, 8 
La capacidad restringida y la incapacidad en el 

Código Civil y Comercial de la Nación, 7 
La cesión de derechos hereditarios y la escritura 

pública, 7 
La inhibición general de bienes y las medidas 

precautorias : Nomen iuris correcto : 
Inhibición de bienes registrables. Reseña 
jurisprudencial y procesal, 9 

La Ley, 5 
La Ley Buenos Aires, 5 
La Ley Córdoba, 5 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La ley vigente al tiempo de la muerte no rige 

toda la sucesión, 8 
La necesidad del testimonio inscripto y en 

ejecución judicial a los fines de la re-
anotación hipotecaria. La mecánica 
instrumental, el principio de identidad 
instrumental y la confusión entre "rogación 
judicial" y "orden judicial", 10 

La sociedad conyugal y el concurso preventivo 
de acreedores, 11 

Lamber, Rubén Augusto, 9 
Las medidas cautelares y el nuevo Código Civil 

y Comercial de la Nación, 9 
Las reglas de derecho internacional privado en 

materia de derechos reales en el nuevo 
Código Civil y Comercial de la Nación, 8 

LEGISLACIÓN, 6 
Legislación argentina, 5 
Ley 14.720 (Buenos Aires (provincia)), 6 
LIBROS, 3 
López Bravo, Alfredo, 8 
López Mesa, Marcelo J., 8 
Los instrumentos públicos y su redargución de 

falsedad, 8 
Mariucci, José María, 6 
P., J.M. s/ sucesión ab-intestato, 14 
P., R. R. c. A., G. D.; A., M. A. s/piezas 

pertenecientes, 11 
P., R.R. c. A., G.D.; A., M.A. s/piezas 

pertenecientes, 12 
Peloso Alejandro Héctor s/ quiebra, 14 
Peluso, Natalia Mariel, 6 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 5 
Pérez Lozano, Néstor O., 9 
Periódico económico tributario, 6 
Pilato, Roberto César c. Pedro, Navarro s/ejec. 

sent. p/tercería p/recurso ext. de 
inconstitucionalidad, 13 

PRESCRIPCIÓN, 13 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 13 
Presente y futuro de la colación, 8 
PROCESO COMPLEJO, 13 
QUIEBRAS, 13 
R.W.G. y otros c. P.J P. y/o Q.R.P. s/p. a., 15 
Reflexiones acerca de la prohibición del art. 

2133 del Cód. Civil y Comercial referida al 
usufructo judicial, 7 

Régimen iusprivatista internacional de la 
capacidad jurídica de las personas. Impacto 
del derecho internacional privado argentino en 
el ordenamiento legal instituido por el Código 
Civil y Comercial de la Nación, 8 

Resolución general 7/2015, 3 
Revista notarial, 6 
REVISTAS, 3 
Ricardo J. Saucedo, 8 
Rivera, Julio César, 8 
S. de P., M.A. y otros c. Pablito S.R.L. 

s/escrituración, 12 
S., A.D. c. V., S.T., 11 
Sambrizzi, Eduardo A., 11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

19 

Situación actual de los "clubes de campo" bajo 
la forma de sociedades anónimas. Reglas de 
aplicación inmediata, 7 

SOCIEDAD CONYUGAL, 10 
Sojo, Agustín, 8 
SUBASTA PÚBLICA, 14 
SUCESIÓN, 14 
SUCESIONES, 11 

Suprema Corte de Justicia de Mendoza, 13 
Taraborrelli, José N., 8 
Tevez, Leandro Liva y otro c. Juárez, Gregorio y 

otra s/ prescripción adquisitiva veinteañal, 13 
USUCAPIÓN, 15 
Vidal Taquini, Carlos H., 8 
Zaikoski Biscay, Daniela, 10 
Zalazar Claudia E., 9 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 195, 1 de octubre de 2015 

21 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 6 
LEY 14.720 ..................................................................................................................................................... 6 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 6 

DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................................... 6 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 7 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO .............................................................................................................. 8 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................................... 8 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................................. 9 
DAÑO MORAL ............................................................................................................................................... 9 
HIPOTECA .................................................................................................................................................. 10 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 10 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 11 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 11 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 11 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL ....................................................................................................................... 11 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 12 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 12 
HIPOTECA .................................................................................................................................................. 12 
PRESCRIPCIÓN........................................................................................................................................... 13 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 13 
PROCESO COMPLEJO ................................................................................................................................. 13 
QUIEBRAS.................................................................................................................................................. 13 
SUBASTA PÚBLICA ...................................................................................................................................... 14 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 14 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................................... 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 21 
 


